




1

spojené hřebenovky1

„Ne, Alík nemá košík, protože
… (tajenka).“

Ahoj kluci a holky,
všechny úkoly v tomto časopise jsou soutěžní a pokud se budete chtít
zúčastnit slosování o pěkné výhry, vyluštěte správně alespoň 8 úkolů
(jakékoliv) a zašlete na adresu redakce (je uvedena v tiráži) nejpozději do
1. 12. 2017, nebo můžete řešení zaslat přes soutěžní kupon, který najdete na
našich webových stránkách. Nezapomeňte přilepit kupon ze strany 32
a připsat svůj věk. Jména výherců i správná řešení najdete v čísle 1/2018.

O O

A A

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

1 2

3

4 6

8 11

13 14

5. Část závodu. - 7. Ženské
jméno (16. 3.). - 9. Ženské jméno
(13. 8.). - 10. Anglicky „jih“. - 12.
Řecký ostrov.



2

2 rámcovka

doplňovačka
Z dětských perliček: V zimě dáváme zvěři … (tajenka).

Výrazy vpisujte do obrazce podle označených čísel.

3

„Proč pláčeš, Janičko? Jakub ti nedal půlku
jablíčka?“ „Dal, ale nedal mi půlku … (tajenka).“

2. Jeřáb popelavý. - 4. Pepina. - 10. Slezské město.
Pomůcka: Zorav.1

3 5

6

7

8

9

?????
ÚNOR

BŘEZEN

k
P

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

8. Lichotka. - 10. Pozemek. 
Pomůcka: Parcela.

1

2

3 4

5

6

7

9

11

r



3

BLUDIŠTĚ4

Pomůžeš najít Amálce cestu k hříbkům?



4

obrázková hádanka
„Janičko, proč dáváš slepicím tu čokoládu?“ „No přece, … (tajenka).“

5

2 1 5 14 3 4 12 13 16

1 2 3 4 3 5 6 7 8 6 2

9 7 10 11 3

14 4 15 16 712 3 13 6

5 8 7 6 7 16 4 15 7

9 4 9 2 10 11 8 6 2



5

kris-kros6

8
Na začátku nového školního roku se chlubí ve třídě Pepíček: „Tak jsem si zvykl přes

prázdniny na moře, že když piju vodu, … (tajenka).“



6

Najdi pět rozdílů, kterými se
oba obrázky liší.

7 rozdílné obrázky



7

osmisměrka
Když prší, tak se sluníčko schová, … (tajenka - 11 písmen).

8

k e s A P o b A r k
í o A A d b k k o y
ř s l u n e č n í k
b c l t ž n e á d e
e A z u A v á l e c
ž v o d n í k s k m
A r A o i í o e A ř
k k k o l á č k A e
u A s d A í k k v t
r r u i m l A o o ě
A d o o m r r l s z
P i h A t A P e t A



8

pohádkový kvÍz
dobA ledová

oblíbený kreslený film měl několik pokračování. 
Pár otázek v našem kvízu určitě zvládnete.

9

1. Jak se jmenuje prehistorická
veverka, která neustále nahání svůj
oříšek?

a) Jerry
b) Scrat
c) Tom

2. Kdo je Sid?
a) lenochod
b) veverka
c) mamut

3. Jaká zvířata tvoří ústřední trojici?
a) pes, kočka, velbloud
b) mamut, tygr, lenochod
c) lenochod, lev, vlk

4. Koho ústřední trojice během své
výpravy potká?

a) medvídě
b) štěně
c) lidské mládě

5. Jak se jmenuje samice mamuta
ve druhém díle?

a) Nela
b) Bella
c) Ellie

6. Kde se naše hlavní trojka nachází
na začátku druhého dílu?

a) ve vodním parku
b) v džungli
c) ve městě

7. Úsvit dinosaurů je název
jakého dílu?

a) prvního
b) druhého
c) třetího

8. Jak se jmenuje bratr Crashe?
a) Edward
b) Eddie
c) Leo

9. V jakém prostředí se odehrává
třetí díl?

a) trojice se ocitne v říši snů
b) ve světě dinosaurů
c) ve světě lidí

10. Jak se jmenuje dcera Mannyho
a Ellie?

a) Mrkvička
b) Pastelka
c) Broskvička



9

bludiště
Víš, kdo na své cestičce nasbírá nejvíce hub?

10



10

buňkovka
„Novotný, zase nedáváš pozor!“ zlobí se učitel biologie. „Tak nám řekni něco o lidské

kůži.“ „Tak lidé mají někdy kůži hroší a někdy … (tajenka).“

11

doplňovačka
Z dětských perliček: 

Mám tři babičky, dvě normální a … (tajenka).
Výrazy vpisujte do obrazce podle označených čísel.

6. Odolnost organismu. - 10. Ženské jméno (16. 9.).

12

1 2 3

4 5 6

7 8 9

1 2 3 4

5
6

78 9

1 ►

3 ►

5 ►

7 ►

9 ►

11 ►

13 ►

◄ 2

◄ 4

◄ 6

◄ 8

◄ 10

◄ 12

1 2 3

4 5 7

8
9

11

12

13

Výrazy vpisujeme ve směru chodu hodinových ručiček. Vždy od políčka označeného
červenou malou kuličkou.



11

kreslená hříčka
Maminka peskuje malou Marcelku. Ta se urazí, vezme si panenku a chystá se pryč.

„Kampak jdeš, slečno?“ ptá se maminka. Marcelka: „… (Tajenka).“
Návod k luštění: 

Nejprve musíte správně pojmenovat všechny obrázky (počet písmen je v levém horním rohu). 
Pak z nich vyberte podle připojeného pořadí písmena, která tvoří tajenku.

13

7

1-2

6

4-1

7

2-3

7

1-2

6

1-3

6

2-1

8

4-5

5

1-5

5

3-2-1

5

2-3

4

2-3

5

3-1

7

3-4

8

1-8

5

1-2

,



12

sudoku14

15

9 6 3
2 1 3 5 9 4 8
4 3 9 2 6 8 7

1 3 8 4 6 5 9
5 9 1
9 6 3 5 1 2 7

9 4 7 3 8 1 2
1 8 4 9 2 3 7
3 7 8

4 3 7
9 2 7 5 1 8

6 5 8 2
5 7 9 4 8 6

6 7 4 1
2 3 5 9

3 1 8 6 4
4 6 8 9 7 5
9 5 6 7 1 2 3

*

**

hra sudoku
je založena na principu

využití řady čísel od
jedničky do devítky.

číslice se musí
vpisovat do mřížky tak,
aby vždy v celé řádce,

v celém sloupci
a zároveň

i v jednotlivých devíti
čtvercích byly zapsány

všechny číslice od
jedničky do devítky.
čísla se však nesmí

v žádném sloupku ani
ve čtverečku opakovat.

stačí zaslat první
a poslední řádek

soutěžního sudoku.



13

najdi ho
Najdi hříbek, který není na obrázku 2x.

16



14

z pohádky do pohádky
Spojte pohádku se správnou postavou.

17

1. mAdAgAskAR

2. O mAkOvé pANENcE

3. jAk vycvičit dRAkA

4. lEdOvé kRálOvství

5. šílENě smutNá pRiNcEZNA

6. pRiNc A vEčERNicE

7. mRAZík

8. kRáskA A ZvíŘE

9. pOkémON

10. pŘíBěh hRAčEk

a. princezna helena

b. král jelimán

c. belle

d. měsíčník

e. elsa

f. ivánek

g. motýl emanuel

h. buzz rakeťák

ch. bezzubka

i. pikachu



15

doplňovačka
Z dětských perliček: Části rostliny jsou kořen, listy, květ, … (tajenka).

Výrazy vpisujte do obrazce podle označených čísel.

18

spojené hřebenovky
Ve škole. Při předávání vysvědčení: „Raději jsem ti

dopsal na zadní stranu vysvědčení i telefon …(tajenka).
Výrazy vpisujeme podle označených čísel do obrazce.

19

k k k k k k
k k k k k

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 111 2 3 4

5 6 7

8 9 10 11

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

o o

A A

2 3

4
6

10

11
12 13

1. Literární útvar. - 5. Dívčí
jméno (20. 11.). - 7. Malá ulita. -
8. Smuteční obřad. - 9. Jeden

ze světadílů. - 14. Majetní. 
Pomůcka: čutora. 

a



16

Spojíš-li čísla od 1-95, zjistíš, co je na obrázku.

20 spojovačka



17

vyškrtávačka
Ze školních perliček: 

Všichni musíte začít hned od začátku úplně naplno a před pololetím … (tajenka).

21

doplňovačka
Z dětských perliček: Sysel je … (tajenka).

Výrazy vpisujte do obrazce podle označených čísel.

22

j A e o z k š

b t r ě o P b

o m A A ř l á

v d ř n P ě e

P A o s ř v i

v d o A e t c

1. Velké přání. - 5. Vodní pumpa. - 7. Český zpěvák Petr ???. - 10. Zbytek po ohni. - 14. Velmi
známá ruská řeka. Pomůcka: Trkač.2

4 6

8 9 11

12 13
15 16

3

Najděte a vyškrtejte v obrazci všechny na-
kreslené obrázky. 

(Pozor! Písmenka jsou přeházená). Zbylá
písmenka tvoří tajenku.



18

najdi řeku
V každém řádku je jedna tajenka ukrývající naši řeku. V prvním řádku se čtou první

písmena názvů obrázků, v druhém řádku druhá atd.

23

září
říjen

????????
prosinec

leden



19

spojené hřebenovky
Ze školních perliček: Velkou část

Rakouska tvoří Alpy. Jezdí
do nich mnoho turistů a mnozí

Rakušané … (tajenka).

24

doplňovačka
Ze školních perliček: Reliéf je zvláštní

druh sochy. Předek je vidět … (tajenka).
Výrazy vpisujeme do středu.

25

e e

e e

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

10. Týkající se ledu.
1 2 3

4 5 6

7 8 9

?????
ZáŘí

ŘíjEN
listOpAd

1
2

3

4

5

6

7
8

9

10

11

12

13

14

15

A

10. Ženské jméno (7. 6.)
1

2 3

4 5 6

7
8 9

11

12 13 14
15



20

Kuře spadlo do jednoho z krtčích domečků. Pomůžeš mu
najít cestu ven?

26 bludiště



21

buňkovka
Paní učitelka nabádá žáky k pracovitosti a pomáhá si příslovím: 

Bez práce nejsou koláče. „Tak ať, brouká si v lavici Pepík. „Já koláče stejně nerad,
hlavně když bude … (tajenka).“

Výrazy vpisujeme ve směru chodu hodinových ručiček. 
Vždy od políčka označeného červenou kuličkou.

27

doplňovačka
Sedí Maruška na posteli a pláče. Přijde k ní maminka a ptá se, co se stalo. „… (Tajenka),“

vzlyká Maruška. „Ale jdi, to se ti jen něco zdálo.“ „No právě,” brečí dál Maruška.
Výrazy vpisujte do obrazce podle označených čísel.

28

1 2 3

4 5 6

7 8 9

1

2

3 4 5

6

7

8

9

1
2

3

4

5

6

7
8

9

10

11

12

13

14

15

A

do středu. 12. Domácky Marie. 

1 2
3 4

5

6
7

8
9

10 11

13 14 15



22

najdi postavičku
Z obrázků 1-20 utvořte sedm dvojic, které spolu logicky souvisí. 

První písmena zbylých obrázků ti dají tajenku.

29



23

najdi je
Najdi dvě stejné sovy.

30



24

švédská křížovka
Ze školních perliček. 

V Českém ráji je dosud postel a stůl, na němž Božena Němcová … (tajenka).

31

4 x 2
=

1. díl
tAjenky

iNiciáLy
NAšehO

SLAVNéhO
ATLeTA

ZáhADy DOušky SPZ PrAhy-
MěSTA

2. díl
tAjenky „s“

PcháČ

SPZ MOSTu

MuŽSké
JMéNO ZNAČkA

iTALSkých
AuT

VěTNá
SPOJkA

SPZ SViTAV iNVeSTiČNí
fOND

(ZkrATkA)
PŘeDLOŽkA

SLOVeNSky
„JeSTLiŽe“

SNěMOVNA
LiDu

(ZkrATkA)

OSLí
ciTOSLOVce

STArá
SOLMiZAČNí

SLAbikA

„l“

Pomůcka: ACU, oset.



25

šikmá doplňovačka
Učitel si prohlíží diktáty z češtiny. „Tomášku, proč jsi napsal tvrdé y ve slově hříbě?“

„Prosím, protože je odvozeno od vyjmenovaného slova … (tajenka).“
Návod k luštění: Výrazy se vpisují podle čísel zprava doleva a zleva doprava.

32

doplňovačka
Z dětských perliček: Když trpaslík vyroste, tak … (tajenka).

Tajenku najdete v barevných políčkách.

33

1 2 3 4 5 6 7

k k k k k k k

zlevA doPrAvA:
3. Malá klenutá místnost.

zPrAvA dolevA:

1 2 2 34 45 6 5 6 7

8. Vysocí šlechtici.

1
A

2

6
A

7

A A

A
3

8
A

5
A

4
A

1

2

3

4

5 6 1
5

7



26

bludiště
Komu se drak utrhnul?

34



27

obrázková hádanka
Prvňáčci kreslí zážitky ze společné návštěvy zoologické zahrady. Paní učitelka

nakoukne Pepíčkovi přes rameno a povídá: „Proč jsi nakreslil tuhle opici vedle klece?
To utekla?“ „… (Tajenka).“

Obrázky pojmenujte a výrazy zapište do políček vedle obrázků. 
Tajenku získáte vepsáním správných písmenek do políček s čísly.

35

15 18 6 10 6 8 7 20 4

1 2 3 4 5 6 3

11 3 11 12 13 10

17 18 19 20 1

2 7 8 9 10

14 15 8 6 16

6 20 18 11 5 9 10 15 18

19 14 15 10 17 16 11 3 6

8 12 13 5 15 10 2 1 18



28

malý zeměpisný kvíz36

Znáte známá místa Evropy?
1. Kde se nachází město

Barcelona?
a) Itálie
b) Švédsko
c) Španělsko

2. V jaké zemi můžeme najít
Drákulovu Transylvánii?

a) Rumunsko
b) Chorvatsko
c) Bulharsko

3. Jedno z nejznámějších jezer
Evropy je Balaton, kde se
nachází?

a) Česká republika
b) Norsko
c) Maďarsko

4. Které místo je známé obrovskými
levandulovými poli?

a) Beskydy
b) Provence
c) Pyreneje

5. Benátky jsou jedny
z nejnavštěvovanějších měst
Evropy. Víte, v jaké zemi leží?

a) Itálie
b) Slovensko
c) Malta

6. Které město neleží na Moravě?
a) Brno
b) Olomouc
c) Plzeň

7. Když pojedeme do Holandska,
v jaké zemi budeme?

a) Portugalsko
b) Nizozemí
c) Rusko

8. A když pojedeme do Pobaltí,
jaké země navštívíme?

a) Litva, Lotyšsko, Estonsko
b) ČR, Slovensko
c) Rakousko, Německo

9. Kde leží město Liverpool?
a) Velká Británie
b) Švýcarsko
c) Island

10. Na kterých dvou kontinentech
se rozkládá Rusko?

a) Afrika, Evropa
b) Asie, Evropa
c) Austrálie, Asie



29

kris-kros
„Mami, proč jsi taková zlá?“ „Cože, já?“ „Kdo ti to napovídal?“ „Tatínek říkal, že  … (tajenka).”

37



30

malovaný obrázek
Vybarvi obrázek barvami podle barev, které jsou na tužkách a poznáš, 

co můžeš najít na louce.

38



31

19.18.

4.

9.

8.

řešení z 3. čísla
1. přes švihadlo. - 2. slon. - 3. žákovskou knížku. - 5. sluníčko už vychází. - 6. jako já. - 7. kola,
kila, pila, vila, drak, mrak, vrak, vlak, vosa, voda, soda, sova. - 9. Petr Pan a Zorro, Gandalf a
brumbál, šmudla a koumák, charmander a Pinocchio. - 10. na svého bratra. - 11. Pistole,
kozačky, sova. - 12. spát s otevřenýma očima. - 14. S poctivostí nejdál dojdeš. - 15. 1c, 2a, 3b,
4a, 5c, 6b, 7a, 8c, 9c, 10a. - 16. a. a f. - 17. No, rozhodčího. - 20. otvírají konzervy. - 22. Mám,
ale nepůjčím. - 23. Mrak drak, pára pera, pila vila, voda vosa, chyba ryba, čas pas, strom strop,
muka ruka, puk luk, past mast. - 24. přece z matematiky. - 25. pět jedniček. - 27. učit. - 28.
levhard a leopold. - 29. Dana, Vlasta, šárka, kamila, eva, Jana, Dora, karin, Petra, Zora, irma,
Olga, ema, hana, Nina, Pavla, radka, ester, Stela, Anna. - 30. 1a, 2b, 3b, 4c, 5b, 6b. - 31. a.
e. - 32. c. - 33. kdo vystupuje v rozhlase. - 35. že byl slepý. - 36. chodil do školy na kopci. - 37.
Slon africký, plejtvák  obrovský. - 38. hedvábí. - 39. je to neštěstí. - 40. prodává zmrzlina.



32

5
2017

kupON
mAlý luštitEl č. 5  vydává agentura turPress, spol. s r. o., ostrava     © tur-
Press, spol. s r. o. - všechna práva vyhrazena  Autor projektu: jana ševčíková  šéfre-
daktorka vladana šebestíková  ičo 25 37 45 59  Adresa redakce a inzerce: turPress,
spol. s r. o., P.o. box 85, P. velikého 27, 703 00 ostrava, tel.: 596 616 426, předplatné a objed-
návky 599 526 330, v sr: turPress, spol. s r. o., P.o. box 132, 022 01 čadca, http://www.tur-
press.cz tisk: czech Print center a.s. rozšiřují společnosti holdingu Pns, a.s., v sr:
mediaprint kappa, bratislava mk čre 21838  za původnost příspěvků odpovídají autoři
 nevyžádané rukopisy se nevracejí toto číslo vyšlo 31. 8. 2017  další číslo vyjde 2. 11. 2017.

26.

34.

21.

výherci z 3. čísla
tablet: Ondřej Matějka, býšť. - mobilní
telefon: Anežka urbanová, Měchenice. -
hokej: Petr Martišek, Petrov nad Desnou.
- Panenka: Lucie Jahodová, bílovice nad
Svitavou; evička Machů, bojkovice. -
ruleta: Tomáš Dvořák, radějov. -
biliard: Stanislav keder, Opava. -
Pokladna: Maruška Vlčková, Josefův
Důl. - stavebnice: Adinka kodýtková,
Praha; eliška švarcová, bakov nad
Jizerou; Vašík Vaněk, Skalná; štěpán
šťastný, Jirkov; filip kunčík, Dolany;
Vojtěch kolařík, brno. - společenská
hra: Andrea Semotjuková, Liberec; Tarja
Tomčíková, kučerov.






